
Přírodověda
Rostliny a živočichové na poli

Učebnice str. 59 – 65
PS str. 22 – 24

Budeme si povídat o člověkem uměle vytvořeným společenstvu – o poli.
Pole  nevytvořila  příroda  sama,  ale  přírodní  plochu  si  člověk  uzpůsobil  pro  své  hospodaření a 
pěstování. Takže na poli uvidíme zejména rostliny, které tam člověk nasázel či nasel pro potřebu 
vypěstovat potravu. Takovým rostlinám říkáme hospodářské plodiny. 
Mezi hospodářské plodiny patří:

 Obilniny – pšenice, žito, ječmen, oves, kukuřice, ...
 Okopaniny – brambory, řepa, ...
 Luskoviny – hrách, fazol, čočka, soja, ...
 Olejnaté rostliny – řepka, slunečnice, ...
 Zelenina – okurky, rajčata, papriky, zelí, květák, ...
 Další rostliny – len, konopí, chmel, ...

Na poli rostou také plevely – ty jsou na poli nežádoucí, zemědělci se je snaží z pole odstranit.
• Vlčí mák
• Pýr plazivý
• Heřmánek pravý
• Svlačec polní
• Chrpa modrá
• Penízek rolní a ještě mnoho dalších

Pole se stalo domovem i některých živočichů:
• Koroptev polní
• Bažant
• Zajíc polní
• Křeček polní
• Hraboš polní
• Skřivan polní
• Sysel polní
• Různé druhy hmyzu

 - Mandelinka bramborová
 - Střevlík měděný a mnoho dalších

Všechno  si  pečlivě  přečti  v  učebnici  a  vypracuj  cvičení  v  pracovním sešitě.  Umíš-li  si 
odpovědět na otázky v učebnici, pak jsi to moc dobře zvládl(a).
Doporučuji zařadit do svých herbářů alespoň 2 rostlinky, které jsou pro toto člověkem vytvořené 
společenstvo typické. Hodně zdaru při práci!


